
 

LV    LV 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA 

Briselē, 2.7.2014. 
COM(2014) 397 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 
 

dokumentam 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, 

ar ko groza Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem, 94/62/EK par iepakojumu un 
izlietoto iepakojumu, 1999/31/EK par atkritumu poligoniem, 2000/53/EK par 

nolietotiem transportlīdzekļiem, 2006/66/EK par baterijām un akumulatoriem, un 
bateriju un akumulatoru atkritumiem, un 2012/19/ES par elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumiem 

{SWD(2014) 207 final} 
{SWD(2014) 208 final} 
{SWD(2014) 209 final} 
{SWD(2014) 210 final}  



 

1 

 

VI PIELIKUMS 

Sadzīves atkritumu sastāvs 

Pie sadzīves atkritumiem pieskaitāmi mājsaimniecības atkritumi un atkritumi no mazumtirdzniecības, 
maziem uzņēmumiem, biroju ēkām un iestādēm (piemēram, skolām, slimnīcām, valdības ēkām), kas 
pēc īpašībām un sastāva līdzīgi mājsaimniecības atkritumiem, ko savāc pašvaldības vai to vārdā.  

Tie ietver: 

– lielgabarīta atkritumus (piemēram, sadzīves tehnika, mēbeles, matrači); 

– dārza atkritumus, lapas, nopļautu zāli, ielu slaucīšanas atkritumus, atkritumu 
urnu saturu un tirgus tīrīšanas atkritumus; 

– atkritumus no atsevišķiem pašvaldību pakalpojumiem, proti, atkritumus no 
parku un dārzu uzturēšanas, atkritumus no ielu tīrīšanas pakalpojumiem. 

Pie tiem pieskaitāmi arī atkritumi no tiem pašiem avotiem, un kas pēc īpašībām un sastāva ir līdzīgi, 
un: 

– kurus savāc nevis pašvaldību vārdā, bet tieši ražotāja atbildības shēmu ietvaros 
vai privātas bezpeļņas iestādes atkārtotai izmantošanai un pārstrādei, 
atkritumus galvenokārt savācot dalītā veidā; 

– kuru izcelsme ir lauku apgabali, kur netiek veikta regulāra atkritumu 
savākšana. 

Pie sadzīves atkritumiem nav pieskaitāmi: 

– atkritumi no kanalizācijas sistēmu tīkla un ūdens attīrīšanas stacijām, tostarp 
notekūdeņu dūņas; 

– būvgruži un ēku nojaukšanā radušies atkritumi. 
VII PIELIKUMS 

Minimālās prasības attiecībā uz ražotāja paplašinātu atbildību 

Izstrādājot un piemērojot ražotāja paplašinātas atbildības shēmas, dalībvalstis: 

1. ņem vērā to tehniskas īstenošanas iespējas un ekonomisko dzīvotspēju un vispārēju 
ietekmi uz vidi, cilvēka veselību un sabiedrību, ievērojot arī vajadzību nodrošināt 
pienācīgu iekšējā tirgus darbību; 

2. nodrošina ražotāja paplašinātas atbildības shēmas īstenošanā iesaistīto personu lomu 
un pienākumu skaidru definēšanu, aptverot arī ražotājus un importētājus, kas laiž 
preces Savienības tirgū, un to atbilstības shēmas, privātos vai publiskos atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumus, vietējās iestādes un vajadzības gadījumā — sociālās 
ekonomikas dalībniekus; 

3. nosaka izmērāmus mērķus attiecībā uz atkritumu rašanās novēršanu, sagatavošanu 
atkārtotai izmantošanai, atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un/vai reģenerāciju, kuri 
paredzēti, lai sasniegtu vismaz spēkā esošos kvantitatīvos mērķus, kas paredzēti 
attiecīgajos Savienības tiesību aktos par atkritumiem; 



 

2 

 

4. nodrošina, ka atkritumu īpašnieki, uz kuriem attiecas  ražotāja paplašinātas atbildības 
shēmas, saņem nepieciešamo informāciju par pieejamām savākšanas sistēmām; 

5. izveido ziņošanas procedūru, kuras mērķis ir vākt datus par produktiem, kas laisti 
tirgū, un, kad ir beidzies šo produktu kalpošanas laiks, par to savākšanu un apstrādi 
saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju, attiecīgi norādot materiālu 
plūsmas; 

6. nodrošina, ka finansiālais ieguldījums ražotāja paplašinātas atbildības shēmās, ko 
veic Savienības tirgū laisto produktu ražotāji vai importētāji: 

6.1. sedz visas atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, tostarp izmaksas par dalītu 
savākšanu un apstrādi, atbilstošas informācijas sniegšanu atkritumu īpašniekiem, 
datu vākšanu un ziņošanu; 

6.2. ņem vērā ieņēmumus no to otrreizējo izejvielu pārdošanas, kas iegūtas no 
atkritumiem; 

6.3. tiek aprēķināts, ņemot vērā patiesās apsaimniekošanas izmaksas to Savienības tirgū 
laistu atsevišķu produktu aprites cikla beigās, uz kuriem attiecas minētā shēma; 

6.4. atbalsta piegružošanas novēršanas un attīrīšanas iniciatīvas; 

7. izveido atzīšanas procedūru paplašinātas ražotāju atbildības shēmām, kuras mērķis ir: 

7.1. nodrošināt shēmu pārredzamību saistībā ar ražotāju veiktajām iemaksām, tostarp 
ietekmi uz pārdošanas cenu un saistībā ar ietekmi uz konkurētspēju un pieejamību 
maziem uzņēmumiem; 

7.2. noteikt shēmu ģeogrāfisko tvērumu; 

7.3. nodrošināt vienlīdzīgu attieksmi pret vietējiem ražotājiem un importētājiem; 

7.4. nodrošināt paškontroles mehānismu, kurās trešās personas regulāri veic shēmu 
revīziju, pārbaudot: 

– 7.4.1. shēmas pareizu finansiālu pārvaldību — katra veida produktu visu 
izmaksu aprēķins; savākto līdzekļu izmantošana un 

– 7.4.2. pienācīgu atkritumu savākšanu un apstrādi, atkritumu sūtījumu likumības 
kontroli un datu un ziņošanas kvalitātei; 

8. noteikt samērīgas sankcijas mērķu nesasniegšanas gadījumā un/vai šo prasību 
neievērošanas gadījumā; 

9. ieviest piemērotus uzraudzības un izpildes nodrošināšanas līdzekļus un organizēt 
oficiālu un regulāru dialogu starp iesaistītajiem dalībniekiem. 

VIII PIELIKUMS 

Pasākumi, kas jāņem vērā 11.a pantā minētajā plānā (agrīnās brīdināšanas sistēma) 

Atbilstības plānā, kas jāiesniedz  dalībvalstīm, kurās pastāv mērķu nesasniegšanas risks, ņem vērā 
šādus pasākumus: 

– pasākumi, lai uzlabotu statistikas kvalitāti un sagatavotu skaidras prognozes par 
atkritumu apsaimniekošanas spējām un to, cik daudz ir paveikts, lai sasniegtu 
mērķus, kas minēti šīs direktīvas 11. panta 2. punktā, Direktīvas 94/62/EK 6. panta 1. 
punktā un Direktīvas 1999/31/EK 5. panta 2.a, 2.b un 2.c punktā; 



 

3 

 

– galveno ekonomisko instrumentu labāka izmantošana, tostarp: 

– pakāpeniski palielināt atkritumu poligonu nodokļus visām atkritumu 
kategorijām (sadzīves, inerti, citi), 

– ieviest vai palielināt sadedzināšanas nodokļus vai īpašus aizliegumus attiecībā 
uz pārstrādājamu atkritumu sadedzināšanu, 

– pakāpeniski attiecināt uz visu dalībvalstu teritoriju “maksā, kad izmet” 
sistēmas, kas stimulē sadzīves atkritumu ražotājus samazināt, izmantot atkārtoti 
un pārstrādāt atkritumus, 

– pasākumi, lai uzlabotu pašreizējo un turpmāko ražotāja atbildības shēmu 
izmaksu efektivitāti (tostarp sīki izstrādāti pasākumi un termiņi, lai izpildītu 
minimālās prasības attiecībā uz ražotāja paplašinātu atbildību, kas ietvertas VII 
pielikumā). Paplašināt ražotāja atbildības shēmas, tās piemērojot jaunām 
atkritumu plūsmām, 

– ekonomiskie stimuli vietējām pašvaldībām, lai veicinātu atkritumu rašanās 
novēršanu, izstrādātu un izvērstu dalītas savākšanas sistēmas, 

– pasākumi, lai atbalstītu attīstību atkārtotas izmantošanas sektorā, 

– pasākumi, lai izbeigtu kaitīgas subsīdijas, kas neatbilst atkritumu 
apsaimniekošanas hierarhijai, 

– tehniskie un fiskālie pasākumi, lai atbalstītu atkārtoti izmantotu produktu un 
pārstrādātu (tai skaitā kompostētu) materiālu tirgus attīstību, kā arī uzlabotu 
pārstrādāto materiālu kvalitāti; 

– pasākumi, lai palielinātu sabiedrības informētību par pareizu atkritumu 
apsaimniekošanu un piegružojuma samazināšanu, tostarp ad-hoc kampaņas, lai 
nodrošinātu atkritumu samazināšanu to rašanās vietā un plašu līdzdalību dalītas 
savākšanas sistēmās; 

– pasākumi, lai nodrošinātu atbilstošu koordināciju starp visām kompetentajām 
publiskajām iestādēm, kuras iesaistītas atkritumu apsaimniekošanā, kā arī citu 
ieinteresēto aprindu iesaistīšanu; 

– izmantot Eiropas strukturālos un investīciju fondus, lai finansētu atkritumu 
apsaimniekošanas infrastruktūras attīstību, kas nepieciešama  attiecīgo mērķu 
sasniegšanai;  

– jebkādi piemēroti alternatīvi vai papildu pasākumi, lai sasniegtu tos pašus mērķus. 
Plānu izstrādā, pamatojoties uz spēkā esošo atkritumu apsaimniekošanas plānu novērtējumu un pēc 
apspriešanās ar attiecīgajām ieinteresētajām aprindām un kompetentajām publiskajām iestādēm, 
kuras iesaistītas atkritumu apsaimniekošanā. Tam pievieno šo apspriežu rezultātus, kā arī 
novērtējumu par tā paredzamo ietekmi uz attiecīgo  plānā iekļauto mērķu sasniegšanu. Tam pievieno 
precīzu ierosināto pasākumu piemērošanas grafiku. 

Vajadzības gadījumā plānā iekļauj pārskatītu vajadzīgās infrastruktūras plānojumu un vajadzības 
gadījumā pievieno ierosināto  grafiku, lai pielāgotu spēkā esošos nacionālos vai reģionālos atkritumu 
apsaimniekošanas plānus, kā noteikts 28. pantā, un atkritumu rašanās novēršanas programmas, kā 
noteikts 29. pantā. 

 


